penal ung., în cercul compe
tenţei sale, spre a-’i trage la răspundere;
dacă însă se va dovedi, că acei indivizi an
fost numai persoane private, rog ca Onoratul
Tribunal să proceadă faţă cu ei în sensul
§-lui 332 al cod. penal pe basa cererei mele
do faţă, ca cel vătămat.

Cu tot respectul
Bacifalu (Săcele), în 23 Ianuarie (4

Februarie) 1898.
Toma Frateş.

paroch.

Sibiiu, 7 Februarie n.
Contele Badeni şi federalismul.

Fostul prim-ministru austriac continuă a fi
obieetul interwievurilor. Mai ântâiu Times din
Londra a publicat un sensaţioual interwiev,
lu care se puneau în gura contelui polon chiar
unele indiscreţiuni.

Jocul a durat cu o animaţie ne mai po
menită până după 6 ore dimineaţa.

I N V I T Ă R I .
Producţiuuea sodalilor noştri.

Primim Invitare la concertul împreunat
cu declamaţiuni, teatru şi joc, ce-’l va aranja
„Reuniunea sodalilor români din Sibiin“ Du
minecă, tn 1/13 Februarie 1898, In sala cea
mare dela„ Gesellschaftthaus“, sub conducerea
diai Candid Popa, Învăţător şi ca binevoito
rul concurs al d-nei Margareta Moldovan şi
a unui grup de clerici din seminarul „An-
dreian“. începutul Ia orele 71/* seara. Pre
ţul de Intrare: de familie a 3 persoane 1 fi.